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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je podrobná prohlídka stávajícího železničního mostu a

následný přepočet zatížitelnosti a přechodnosti.

Při podrobné prohlídce byla konstrukce přeměřena, zjištěn její stav a proveden podrobný

korozní průzkum.

Poté byla vypracována výkresová dokumentace a byl vytvořen 3D výpočetní model

konstrukce. Pro jednotlivé prvky byla stanovena zatížitelnost a vyhodnocena přechodnost.

Klíčová slova:

prohlídka mostu, železniční, ocelový, nýtovaný, most, zatížitelnost, přechodnost, korozní

průzkum

Annotation:

The subject of this bachelor thesis is a comprehensive inspection of an existing railway

bridge and it's load capacity assessment.

The structure was remeasured, it's condition was assessed and a thorough corrosion

inspection was done.

Then a drawing documentaion and a 3D model of the structure was made. For each

component the load capasity was assessed.
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bridge inspection, railway, steel, riveted, bridge, load capacity, corrosion inspections

Most v km 21,031 TÚ 0661 Ústí nad Labem západ – Trmice (mimo) – Bílina (mimo)

Prohlídka, zatížitelnost a přechodnost železničního mostu

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE, Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, Thákurova 7, 166 29 Praha 6

6

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ ................................................................................ 9

1. ÚVOD .......................................................................................................................... 10

2. POPIS MOSTNÍHO OBJEKTU ............................................................................... 11

2.1 Identifikační údaje mostu ..................................................................................... 11

2.2 Celkový popis objektu .......................................................................................... 12

2.3 Základní údaje o mostu ........................................................................................ 13

2.4 Popis nosné konstrukce ........................................................................................ 14
2.4.1 Nosníky ........................................................................................................ 14

2.4.2 Příčné ztužení ............................................................................................... 15

2.4.3 Vodorovné ztužení ....................................................................................... 16

2.4.4 Ložiska ......................................................................................................... 16

2.5 Popis spodní stavby .............................................................................................. 16

2.6 Popis železničního svršku .................................................................................... 17

2.7 Popis ostatního vybavení mostu ........................................................................... 18

3. PROHLÍDKA MOSTU .............................................................................................. 19

3.1 Materiálové zkoušky ............................................................................................ 20
3.1.1 Tvrdoměrné zkoušky .................................................................................... 20

3.1.2 Odběr vzorků ................................................................................................ 23

3.2 Korozní průzkum .................................................................................................. 25
3.2.1 Hlavní nosníky ............................................................................................. 25

3.2.2 Horní pruty příčného ztužení ........................................................................ 27

3.2.3 Dolní pruty příčného ztužení ........................................................................ 27

3.2.4 Diagonály příčného ztužení .......................................................................... 28

3.2.5 Vodorovná ztužení ....................................................................................... 28

3.3 Další závady na mostě .......................................................................................... 28

3.3.1 Nosná konstrukce ......................................................................................... 28

3.3.2 Spodní stavba ............................................................................................... 29

3.3.3 Železniční svršek .......................................................................................... 29

3.3.4 Ložisko ......................................................................................................... 30

4. ZATÍŽENÍ A KOMBINACE .................................................................................... 31

4.1 Stálá zatížení ........................................................................................................ 31

4.1.1 Vlastní tíha ................................................................................................... 31

4.1.2 Ostatní stálé zatížení ..................................................................................... 31

4.2 Proměnná zatížení ................................................................................................ 32
4.2.1 Zatížení větrem ............................................................................................. 32

4.2.2 Zatížení od teploty ........................................................................................ 36

Most v km 21,031 TÚ 0661 Ústí nad Labem západ – Trmice (mimo) – Bílina (mimo)

Prohlídka, zatížitelnost a přechodnost železničního mostu

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE, Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, Thákurova 7, 166 29 Praha 6

7

4.2.3 Model zatížení LM 71 .................................................................................. 37

4.2.4 Dynamický součinitel ................................................................................... 38

4.2.5 Model zatížení „nezatížený vlak“ ................................................................ 38

4.2.6 Odstředivé síly .............................................................................................. 39

4.2.7 Boční ráz ...................................................................................................... 39

4.2.8 Rozjezdové a brzdné síly .............................................................................. 40

4.3 Součinitele zatížení .............................................................................................. 40

4.4 Kombinace ........................................................................................................... 41

5. VÝPOČETNÍ MODEL .............................................................................................. 43

5.1 Hlavní nosníky ..................................................................................................... 44

5.2 Příčné a vodorovné ztužení .................................................................................. 45

5.3 Kolej na mostě ...................................................................................................... 47

5.4 Chodníkové konzoly ............................................................................................ 49

5.5 Uložení ................................................................................................................. 49

6. POSOUZENÍ ÚNOSNOSTI ...................................................................................... 51

6.1 Zatřízení nosníků .................................................................................................. 51

6.2 Průřezové charakteristiky ..................................................................................... 52

6.3 Mezní stav únosnosti (MSÚ) ................................................................................ 52
6.3.1 Tah ................................................................................................................ 52

6.3.2 Tlak se vzpěrem ........................................................................................... 53

6.3.3 Ohyb ............................................................................................................. 54

6.3.4 Smyk s boulením .......................................................................................... 54

6.3.5 Kombinace ohybu a osové síly ..................................................................... 55

6.3.6 Kombinace ohybu a smyku .......................................................................... 56

6.3.7 Normálové napětí ......................................................................................... 56

6.3.8 Smykové napětí ............................................................................................ 56

6.3.9 Srovnávací napětí ......................................................................................... 57

6.4 Průběhy vnitřních sil ............................................................................................ 57

6.4.1 Hlavní nosník střed rozpětí .......................................................................... 57

6.4.2 Hlavní nosník nad podporou ........................................................................ 58

6.4.3 Příčná ztužení ............................................................................................... 59

6.4.4 Vodorovná ztužení ....................................................................................... 60

6.4.5 Průhyb uprostřed nosníku ............................................................................. 61

7. VÝPOČET ZATÍŽITELNOSTI ............................................................................... 62

7.1 Mezní stav použitelnosti (MSP) ........................................................................... 71

7.2 Přehled zatížitelnosti ............................................................................................ 72

8. STABILITA KONSTRUKCE ................................................................................... 73

Most v km 21,031 TÚ 0661 Ústí nad Labem západ – Trmice (mimo) – Bílina (mimo)

Prohlídka, zatížitelnost a přechodnost železničního mostu

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE, Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, Thákurova 7, 166 29 Praha 6

8

9. ZÁVĚR ........................................................................................................................ 75

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 76

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 77

SEZNAM TABULEK........................................................................................................ 79

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 79

Most v km 21,031 TÚ 0661 Ústí nad Labem západ – Trmice (mimo) – Bílina (mimo)

Prohlídka, zatížitelnost a přechodnost železničního mostu

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE, Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, Thákurova 7, 166 29 Praha 6

9

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Veličina Jednotka Popis

A (mm2) plocha průřezu

a (mm) osová vzdálenost příčných výztuh

Av,z (mm2) smyková plocha

b (m) šířka mostu

C (−) součinitel zatížení větrem

cdir (−) součinitel směru větru

ce (−) součinitel expozice

cfx,0 (−) součinitel síly bez vlivu proudění kolem volných konců

cseason (−) součinitel ročního období

E (MPa) modul pružnosti

fy (MPa) charakteristická mez kluzu oceli

fu (MPa) charakteristická mez pevnosti oceli

Fw (kN) síla větru

G (MPa) modul pružnosti ve smyku

hk (m) konstrukční výška mostu

hs (m) světlá výška mostu

Iy (mm4) moment setrvačnosti kolem osy y

Iz (mm4) moment setrvačnosti kolem osy z

L (m) rozpětí mostu

v0,b (m.s−1) výchozí základní rychlost větru

vb (m.s−1) základní rychlost větru

Wel,y (mm3) pružný průřezový modul kolem osy y


[…]


Obrázek 58: Průběh normálové síly od modelu LM71 na vodorovném ztužení

6.4.5 Průhyb uprostřed nosníku

Obrázek 59: Průhyb od zatížení modelem LM71
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7. VÝPOČET ZATÍŽITELNOSTI

Zatížitelnost konstrukce je definována jako bezrozměrná veličina, vyjadřující poměr účinků

ostatního svislého dopravního zatížení k účinkům vyvozeným modelem LM71. Rozhodujícím

prvkem je ten, jehož zatížitelnost je nejmenší. Pokud zatížitelnost kteréhokoli prvku vyjde

menší než 1,0, je nutné ověřit přechodnost konstrukce.

Zatížitelnost je stanovena dle předpisu SŽ S5/1 následujícím vztahem:

𝑍𝐿𝑀71 = (𝑅𝑑 − ∑ 𝐸𝑟𝑠,𝐸𝑑,𝑖

𝑛−1

𝑖=1

) /𝐸𝐿𝑀71,𝐸𝑑

kde: 𝑅𝑑 je návrhová hodnota únosnosti průřezu nebo prvku mostu

𝐸𝐿𝑀71,𝐸𝑑 je návrhová hodnota účinků zatížení od modelu LM71

∑ 𝐸𝑟𝑠,𝐸𝑑,𝑖

𝑛−1

𝑖=1

Na následujících stránkách jsou posudky vyexportované z programu Microsoft Excel

shrnující únosnost a zatížitelnost průřezů. Posudky jsou zpracovány pro hlavní nosníky (ve

středu rozpětí a nad podporou), prvky příčného ztužení a prvky vodorovného ztužení.

V posouzení jsou zahrnuta korozní oslabení. Na konci této kapitoly je shrnut výpočet

zatížitelnosti v mezním stavu použitelnosti.

jsou návrhové hodnoty ostatních účinků zatížení
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7.1 Mezní stav použitelnosti (MSP)

Při mezním stavu použitelnosti byla zkoumána svislá deformace uprostřed rozpětí.

Z dopravních zatížení bylo bráno pouze zatížení Modelem LM71. Limitní hodnota průhybu se

stanoví jako:

𝛿𝑙𝑖𝑚 =
𝐿

600
=

16110

600
= 26,85 𝑚𝑚

Zatížitelnost pro MSP se dle předpisu SŽ S5/1 stanoví jako:

𝑍𝐿𝑀71 = (𝛿𝑙𝑖𝑚 − ∑ 𝛿𝑟𝑠,𝑖

𝑛−1

𝑖=1

) /𝛿𝐿𝑀71

kde: 𝛿𝑙𝑖𝑚 je mezní hodnota přetvoření podle kritéria příslušného mezního

stavu použitelnosti

𝛿𝐿𝑀71 je hodnota přetvoření vyvolaná svislým proměnným zatížením

železniční dopravou, reprezentovaným modelem zatížení 71

(podle povahy kritéria i včetně dynamických vlivů)

∑ 𝛿𝑟𝑠,𝑖

𝑛−1

𝑖=1

Tabulka 18: Zatížitelnost v MSP - hlavní nosník

jsou hodnoty přetvoření od ostatních relevantních stálých zatížení
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7.2 Přehled zatížitelnosti

Tabulka 19: Přehled zatížitelnosti

Z hlediska zatížitelnosti vychází u všech ověřovaných prvků zatížitelnost větší než 1, tím je

zaručena přechodnost pro traťovou třídu D4/60.

Most v km 21,031 TÚ 0661 Ústí nad Labem západ – Trmice (mimo) – Bílina (mimo)

Prohlídka, zatížitelnost a přechodnost železničního mostu

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE, Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, Thákurova 7, 166 29 Praha 6

73

8. STABILITA KONSTRUKCE

Vzhledem k typu konstrukce bylo potřeba ověřit stabilitu konstrukce proti překlopení. Při

tomto ověření působí vlastní tíha, ostatní zatížení a zatížení modelem „nezatížený vlak“ jako

stabilizující zatížení, pro které je součinitel zatížení uvažován jako 1,0. Naopak pro

destabilizující zatížení (vítr a boční ráz) je součinitel zatížení 1,35. Boční ráz byl redukován

na 35 kN.

Obrázek 60: Reakce od stálých zatížení

Obrázek 61: Reakce od modelu "Nezatížený vlak"
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Obrázek 62: Reakce od bočního rázu a od větru

Tabulka 20: Výpočet stability konstrukce + schéma
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9. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala prohlídce železničního mostu km 21, 031 TÚ 0661 Ústí

nad Labem západ – Trmice (mimo) – Bílina (mimo), výpočtu jeho zatížitelnosti a přechodnosti.

V první fázi byla provedena prohlídka, přeměření konstrukce a korozní průzkum. Následně

byly odebrány vzorky oceli a byly provedeny tvrdoměrné zkoušky. Veškerá získaná data byla

následně zpracována.

Při prohlídce nebyla zjištěna žádná závažnější závada. Největším nedostatkem byl shledán

poškozený protikorozní nátěr, a tím způsoben korozní stav konstrukce. Vzhledem ke stáří mostu

se ale jedná o očekávatelný závěr, který nijak neohrožuje současnou funkčnost. Do budoucna

by bylo vhodné obnovit protikorozní ochranu konstrukce.

Byla zhotovena výkresová dokumentace a protokoly korozního průzkumu. Následně byl

vytvořen 3D model v programu SCIA Engineer. Výpočtem bylo zjištěno, že nejkritičtějším

místem konstrukce je hlavní nosník ve středu rozpětí, kde byla zatížitelnost stanovena ZLM71 =

1,045. Bylo ověřeno, že most je schopen přenést provozní zatížení traťové třídy D4/60.
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