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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prohlídka, zatížitelnost a přechodnost železničního mostu
Jméno autora: Simona Klofcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Doc. Ing. Tomáš Rotter, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Prohlídka mostu, výpočet zatížitelnosti a stanovení přechodnosti železničního mostu je náročné zadání pro
bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splnila zadání v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup pro výpočet zatížitelnosti mostu. V rámci prohlídky mostu provedla
materiálové zkoušky a korozní průzkum všech prvků hlavní nosné soustavy. Pro statický výpočet zvolila
vhodný výpočetní model konstrukce. Při výpočtu zatížitelnosti zohlednila zjištěná korozní oslabení. Jelikož
výsledná zatížitelnost 1,045 > 1,0, tak tím byla zajištěna přechodnost pro traťovou třídu D4/60.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce má výbornou odbornou i grafickou úroveň. Studentka využila dostupnou archivní
dokumentaci a znalosti získané při studiu i z jiných předmětů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je kvalitní, bez gramatických chyb. Používání odborných výrazů je správné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka aktivně využívala studijní materiály i jiné odborné prameny. V práci nedošlo k porušení citační
etikety. Citace jsou správně uvedeny podle norem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem práce je stanovení zatížitelnosti a přechodnosti daného železničního mostu. Jedná se o
náročný technicky využitelný výsledek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce splnila náročné zadání a je zpracována na výborné úrovni.
Dotazy: 1. Jak jsou uloženy mostnice na hlavní nosné konstrukci?
2. Byla při prohlídce konstrukce zjištěna nějaká únavová trhlina?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.5.2022 Podpis: doc. Ing. Tomáš Rotter, CSc.